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Úvod

Téma „Podniková kultura“ jsem si vybrala z mnoha důvodů. Firemní kultura je totiţ

důleţitá nejen pro organizaci, ale také pro zaměstnance, kteří ve firmě pracují, ať uţ si ji

uvědomují, či o ní nevědí.

Kaţdý podnik se chce odlišit od své konkurence. Jedním z nástrojů, jak toho dosáhnout,

je i podniková kultura, jinými slovy také firemní chování. Mezi znaky podnikové

kultury patří příjemné pracovní prostředí, uspořádání kanceláří, vzájemná komunikace,

způsob sestavování týmů a následné řešení problémů, způsob oblékání se, atd.

Nelze jednoznačně říct, ţe existuje jednotná podniková kultura, která by vyhovovala

všem organizacím. Proto je podniková kultura specifická pro kaţdý podnik zvlášť, a tím

si firmy mohou zajistit konkurenční výhodu. Aby si však zajistily tuto konkurenční

výhodu, musí o prostředí ve firmě neustále pečovat.

Jedna z moţností, jak pečovat o firemní kulturu, je její prevence. V kaţdé firmě by měl

management zjišťovat, zda jsou zaměstnanci spokojení. Spokojenost či nespokojenost

zaměstnanců se totiţ odráţí na jejich pracovním výkonu. Lidské zdroje jsou jedním

z nejdůleţitějších faktorů, které ovlivňují úspěch podniku.

Cílem mé diplomové práce je zjistit a zhodnotit podnikovou kulturu ve vybraném

podniku a následně navrhnout vhodná opatření ke zlepšení. Pro svoji práci jsem si

vybrala firmu Ammeraal Beltech, s. r. o., která sídlí v Jihlavě. Ke splnění tohoto cíle

provedu terénní výzkum, kde budu zjišťovat, zda jsou zaměstnanci ve firmě spokojení

s prostředím, atmosférou, komunikací, s výší jejich platu, atd. Průzkum provedu pomocí

dotazníku a následně informace zpracuji a znázorním pomocí grafů a tabulek. Dále

budu vycházet ze statistických údajů, které chci získat přímo od firmy

Ammeraal Beltech. Zprvu se však budu zabývat teoretickou částí, vysvětlím pojem

podniková kultura, její vznik, zmíním prvky podnikové kultury, zde se budu věnovat

hodnotám, postojům, přesvědčením a normám. Následně se budu zabývat jejími

pravidly, a nakonec zmíním zdroje organizační kultury. Dále představím firmu
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Ammeraal Beltech, s. r. o., ve které firemní chování budu zkoumat. Nakonec provedu

samotný průzkum, kde uplatním nasbírané zkušenosti z teoretické části.

V závěru diplomové práce se pokusím navrhnout moţné změny případných problémů

v podniku, které by mohly vést k lepšímu pracovnímu prostředí, a tudíţ ke zlepšení

pracovního výkonu zaměstnanců a celkovému úspěchy firmy.
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1. Podniková kultura

Podniková kultura, organizační kultura nebo firemní chování jsou pojmy, které

pouţívají autoři pro zobrazení vnitřního prostředí podniku. Kaţdý z nich pouţívá jinou

definici. V kaţdém z literárních pramenů lze nalézt jinou definici. Níţe jsou uvedeny

některé definice, které se pouţívají nejčastěji.

Autoři Vysekalová a Mikeš ve své publikaci Image a firemní identita uvádí definici

firemní kultury takto: „Firemní kultura vyjadřuje určitý charakter firmy, celkovou

atmosféru, ovzduší, vnitřní život ovlivňující myšlení a chování spolupracovníků firmy.

Hovoříme také o zvyklostech a rituálech využívaných ve firmě i o hodnotách, které se

projevují v obecných vzorcích chování a jednání všech pracovníků.“(Vysekalová,

Mikeš, 2009)

Jinou definici nabízí publikace Slovník pojmů k řízení lidských zdrojů od autorů

Dvořáková a kol.: „… jde o soustavu přesvědčení a postojů, domněnek a hodnot,

jednání a artefaktů, které sdílí skupina lidí. Podniková kultura formuje jednání a vztahy

lidí i způsoby vykonávání práce v organizaci a lze ji charakterizovat z hlediska hodnot,

norem a artefaktů.“ (Dvořáková a kol., 2004)

„Kultura firmy je souhrn představ, přístupů a hodnot ve firmě všeobecně sdílených

a relativně dlouhodobě udržovaných.“ (Pfeifer, Umlaufová, 1993)

Růţena Lukášová v publikaci Organizační struktura a její změna popisuje podnikovou

kulturu následovně: „…soubor základních přesvědčení, hodnot, postojů a norem

chování, které jsou sdíleny v rámci organizace a které se projevují v myšlení, cítění

a chování členů organizace a v artefaktech materiální a nemateriální

povahy.“(Lukášová, 2010)

Autor Zdeněk Palán uvádí ve své publikaci Lidské zdroje definici: „Podnikové normy,

hodnoty, zvyky, obyčeje, tradiční vzorce chování, styl řízení, styl mezilidských vztahů,

vztah ke vzdělávání, způsoby řešení problémů, metody práce charakterizující

přijatelnost a nepřijatelnost určitého chování. Podniková kultura reprezentuje podnik

i v oblasti public relations.“ (Palán, 2002)
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Zahraniční autoři vysvětlují podnikovou kulturu takto: „…firemní kultura popisuje

a určuje způsoby, jak majitelé a zaměstnanci společnosti myslí, cítí a jednají. Podniková

kultura může být založena na přesvědčeních popsaných v prohlášení o poslání

firmy.“(Entrepreneur, 2014)

„Hodnoty a chování, které přispívají k jedinečnému sociálnímu a psychologickému

prostředí organizace. Organizační kultura zahrnuje očekávání v organizaci, zkušenosti,

filozofii hodnot, které ji drží pohromadě a je vyjádřeno v jeho vlastní image, vnitřní

fungování, interakci s okolním světem, a budoucí očekávání.“(BusinessDictionary,

2010)

„Charakteristický základní mrav organizace, který ovlivňuje úroveň formálnosti,

loajalitu a obecné chování svých zaměstnanců.“(Dictionary, 2014)

Pokud se zmíněné definice porovnají, lze dojít k závěru, ţe i přesto, ţe kaţdé konkrétní

vysvětlení pojmu je různorodé, podstata podnikové kultury je chápána všemi autory

obdobně.

1.1 Vytváření podnikové kultury

Termín podniková kultura se začal šířit v průběhu 60. a počátkem 70. let v západních

společnostech. Organizace byly vnímány jako útvary, které mají svou historii, normy

chování, určité tradice, symboliku, atd. (Bedrnová, Nový, 1998)

Podniková kultura se v kaţdé organizaci vytváří jinak dlouho a jiným způsobem.

V publikaci Řízení lidských zdrojů od autora M. Armstronga se uvádí 4 způsoby:

 kultura formovaná „vůdci“ – lidé si všímají názorů a postojů svých

nadřízených, které pak povaţují za své vlastní

 tzv. kritické případy – zvláštní události, ve kterých lidé vidí ţádoucí či

neţádoucí chování

 kultura tvořená vztahy mezi členy organizace – upevnění hodnot a očekávání

 kultura ovlivněná prostředím organizace
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Pokud se kultura v organizaci utvářela během dlouhého časového období, je velmi

obtíţné ji změnit, pokud to vůbec lze uskutečnit.

1.2 Prvky podnikové kultury

Mezi základní prvky podnikové kultury řadí autoři Vysekalová a Mikeš tyto 4:

 symboly – jsou to takové znaky, které všichni zaměstnanci v organizaci znají,

jedná se např. o slang, symboly postavení nebo způsob oblékání

 hrdinové – jsou to lidé, kteří slouţí jako vzory v chování a jednání pro ostatní

zaměstnance, většinou jimi bývají sami zakladatelé společnosti

 rituály – mezi rituály patří všechny činnosti a projevy, jedná se o neformální

akce, ale také o plánování, kontrolní a informační systémy, atd.

 hodnoty – patří mezi nejhlubší znaky podnikové kultury. Kaţdý zaměstnanec

podvědomě ví, co je dobré a co je špatné. Tyto hodnoty se potom promítají do

pracovní morálky. Hodnoty by měly být sdíleny především těmi, kdo jsou ve

vedoucí pozici.

Prvky podnikové kultury jsou velmi důleţité i při náboru nových zaměstnanců do firmy.

Kaţdá společnost si vybírá takové potenciální zaměstnance, o kterých si myslí, ţe do

jejich firmy zapadnou. Obdobným způsobem si vybírají i uchazeči o práci své budoucí

pracovní místo ve firmě, která sdílí jejich hodnoty, postoje a názory.

Dalším je koncepce 7 S, kde je sjednocujícím prvkem tzv. pojem „sdílených hodnot“.


[…]


Z výzkumu vyplynulo, ţe firma Ammeraal Beltech, s. r. o. má značně silnou

podnikovou kulturu, přesto jsem se pokusila navrhnout různá opatření k ještě

většímu posílení podnikové kultury. Jednalo se např. o zvýšení motivace zaměstnanců

z výroby, zvýšení informovanosti zaměstnanců o dlouhodobých cílech podniku,

poskytnutí nových kurzů pro osobní rozvoj zaměstnanců a zlepšení komunikace mezi

kolegy a nadřízenými.

V dnešní době by se kaţdá firma měla věnovat podnikové kultuře, jelikoţ podniková

kultura značně ovlivňuje úspěšnost či neúspěšnost firmy. Jedním z faktorů prosperující

firmy je sdílení a dodrţování společných psaných i nepsaných podnikových priorit,
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hodnot a cílů. Manaţeři by neměli podnikovou kulturu podceňovat, jelikoţ právě

zaměstnanci se značně podílí na úspěchu podniku svojí výkonností a efektivitou.
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Summary

Corporate culture

The aim of this thesis is the evaluation of the current situation of corporate culture

in a chosen factory and the consequent proposal of a suitable action to improve the

corporate culture. For the survey we selected the company

of Ammeraal Beltech, s. r. o., Jihlava. The survey was submitted to 52 employees. The

first part of the thesis contains the summary of theoretical findings about corporate

culture, followed by the company description, its history and manufactured products.

The survey consists of 25 questions. Each question is worked out into a matrix and

a chart, followed by a comment. As the next step we worked out survey results, the

discussion and the proposals for improvements of the corporate culture. We came to the

conclusion that the company culture is high. The proposed actions in order to improve

the corporate culture are following: motivation increment, communication

improvement, increment of customers‘ knowledge and support of employees in their

personal development.
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Příloha

Příloha 1: Dotazník

1) Jste hrdý/á na to, ţe pracujete ve firmě Ammeraal Beltech s.r.o.?

 ano

 nevím

 ne

2) Byl(a) jste seznámen(a) s dlouhodobými cíli firmy?

 ano

 ne

3) Jakým způsobem se dozvídáte o důleţitých informacích ve Vaší firmě?

(lze zaškrtnout více odpovědí)

 od vedoucích pracovníků

 od kolegů

 z firemní nástěnky

 e-mailem

 z jiných zdrojů. Uveďte………………………………………………….

 nejsem informován

4) Který prostředek komunikace je ve Vašem podniku nejčastější?

 přímá komunikace

 e-mail

 telefon

 jiný. Uveďte………………………………………………………………

5) Existuje ve Vaší firmě problém v komunikaci? Jaký?

 mezi kolegy

 s vedením firmy

 mezi nadřízenými a podřízenými

 jiný. Uveďte………………………………………………………………

 ţádný

6) Jak hodnotíte atmosféru na pracovišti?

(lze uvést více odpovědí)

 týmovou, spolupracující

 formální vztahy

 aktivní přístup k práci

 přátelská atmosféra

 pasivní přístup k práci

7) Jak vycházíte se svými kolegy?

 výborně

 dobře

 jsou mi lhostejní

 špatně

8) Existují ve firmě konflikty mezi zaměstnanci?

 ano, často

 občas

 ne

9) Jakým způsobem se tyto konflikty řeší?

 rozhoduje nadřízený

 osobně mezi sebou

 neřeší se

 jiným způsobem. Uveďte…………………………………………………….

10) Jaký vztah máte se svým nadřízeným?

 přátelský

 čistě pracovní

 nerozumíme si, ale respektuji ho

 špatný

11) Jakým způsobem Vás motivuje Váš nadřízený?

 pochvala, uznání

 finanční ohodnocení

 benefity (příspěvky na kulturní či sportovní akce,…)

 jiným způsobem, Uveďte……………………………………………………

 ţádným

12) Jaké zaměstnanecké výhody poskytuje Vaše firma?

 příspěvek na vzdělání

 příspěvek na stravování

 penzijní připojištění

 kulturní či sportovní akce

 jiné. Uveďte…………………………………………………………………

 nepřispívá

13) Vyhovuje Vám pracovní prostředí? (vzhled pracoviště, čistota, vytápění,

ventilace,…)

 ano

 spíše ano

 spíše ne

 ne. Uveďte proč………………………………………………………………

14) Jste spokojen se svým platem vzhledem k náplni své práce?

 ano

 spíše ano

 spíše ne

 ne

15) Myslíte si, ţe jsou všichni zaměstnanci ve firmě ohodnoceni spravedlivě?

 ano

 spíše ano

 spíše ne

 ne

16) Existují ve Vaší firmě i mimopracovní setkání pracovníků? (firemní akce,

plesy,…)

 ano, účastním se

 ano, neúčastním se

 ne

17) Dodrţujete ve firmě nějaké tradice či rituály?

 ano. Uveďte…………………………………………………………………

 ne

 nevím

18) Jste celkově spokojený se svým současným zaměstnáním?

 ano

 ne. Uveďte proč……………………………………………………………..

19) Z jakého důvodu dál zůstáváte ve firmě?

(lze vybrat více odpovědí)

 práce mě baví

 dobré platové podmínky

 kariérní růst

 jinde bych práci nenašel

 jiný. Uveďte……………………………………………………………….

20) Dalo by se něco ve Vaší firmě zlepšit?

21) Pohlaví

 muţ

 ţena

22) Věk

 do 20

 21 - 35

 36 - 50

 51 - 65

 66 a více

23) Nejvyšší dosaţené vzdělání

 základní

 SOU, SŠ bez maturity

 SOU, SŠ s maturitou

 VOŠ

 VŠ

24) Jak dlouho pracujete ve firmě Ammeraal Beltech s.r.o.?

 do 5 let

 6 – 10 let

 11 – 15 let

 16 – a více let

25) Ve firmě pracujete jako:

 výroba

 administrativa

 prodej