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Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu: 75 %
2. Logická struktura práce: 100 %
3. Naplnění cíle práce: 75 %
4. Metodologický postup: 75 %
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu: 75 %
6. Praktický přínos práce: 50 %
7. Práce s literaturou: 50 %
8. Formální stránka: 75 %

Závěr

Výsledek: 71.25 bodů

Návrh hodnocení práce známkou: velmi dobře

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce:
Autorka zpracovala literární přehled s využitím řady odborných zdrojů, drobné výhrady mám k
poměrně malému rozsahu teoretické části, k hojnému použití přímých citací v úvodu práce v kapitole
1 a podkapitole 1.7., chybí mi vlastní přínos v teoretické části. Praktická část (zpracování dotazníku)
je naopak rozepsána podrobně, dává přehled o současném stavu, ovšem návrh zlepšení situace je
bohužel stručný, bez zpětné vazby ze společnosti.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:
Ve své práci navrhujete umožnění jazykových kurzů i mezi další, nejen administrativní oddělení, dále
také kurzy řečnictví, time managementu.. Využijí tyto znalosti zaměstnanci v praxi? Pokud ano,
doporučujete společnosti finanční spoluúčast zaměstnanců na těchto kurzech? Pokud poznatky
využijí v omezené míře, je vhodné prosazovat takto nákladná školení? Zjišťovala jste zájem
zaměstnanců o tyto druhy školení?
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